435. *Vacatio apud Sedem potest dupliciter intelligi, proprie, et improprie.* — Fatendum tamen, quod hæc ipsa differentia gravem patitur instantiam ex cit. Extravag. *Ex debito*. § *Hujusmodi*. Ibi quippe Pontifex ex professo declarat, quod « Beneficia Ecclesiastica per mortem, vel depositionem, ac privationem eorum, qui ea obtinerent, per electionum cassationem, postulationum, repulsionem, renuntiationem quorumlibet — canonice vacare apud Sedem intelligantur præfatam, » seu apostolicam: et tamen in horum posterioribus modis non intervenit vacatio per verum obitum, seu mortem naturalem. Verum de terminis non expedit multum disputare. Aut, si placet, dicatur conformiter Gomezio, ubi supra, vers. *Et ideo*, quod « Vacatio apud Sedem » possit intelligi dupliciter. Primo modo, proprie: et tunc vacatio apud Sedem intelligitur de illa, quæ fit per obitum, juxta cap. n. h. t. in 6. Secundo modo, improprie: et tunc vacatio apud Sedem capitur pro quacunque vacatione in Curia, sicque *Vacatio apud Sedem*, et *Vacatio in Curia* pro eodem capiuntur.

436. *Reservatio beneficiorum apud Sedem apostolicam vacantium, est antiquissima.* — Quæritur II. Unde et cur reservatio beneficiorum apud Sedem apostolicam, seu in Curia vacantium, fuerit introducta? Resp. I. Inter beneficia ecclesiastica, peculiariter collationi solius Papæ reservata, præcipua, simulque antiquissima reservatio est eorum beneficiorum, quæ apud Sedem apostolicam vacant per obitum seu mortem naturalem beneficiorum ibidem decedentium. Ita communis; et habetur clare expressum in c.

Licet. 2. h. t. in 6. illis verbis: « *Licet Ecclesiarum, personatum, dignitatum, aliorumque beneficiorum ecclesiasticorum plenaria dispositio ad Romanum noscatur Pontificem pertinere; ita quod non solum ipsa, cum vacant, potest de jure conferre, verum etiam jus in ipsis tribuere vacaturis: collationem tamen ecclesiarum, personatum, dignitatum, et beneficiorum apud Sedem apostolicam vacantium specialius cæteris antiqua consuetudo Romanis Pontificibus reservavit. Nos itaque, » etc. subjungendo expressum omnium beneficiorum apud Sedem eandem in posterum vacaturorum reservationem; et quidem sub clausula irritante, si secus a quoquam actum, seu attentatum fuerit: « Nisi ei sit super conferendis eisdem in Curia Romana vacantibus specialis, et expressa ab ipso Pontifice Summo auctoritas attributa. » Hæc ibi.*

437. *Atque olim mera consuetudine observabatur.* — Additur notanter in data conclusione, « simulque antiquissima, » sive, ut Clemens IV. in relato textu, pro suo jam tempore loquens, aiebat: « Antiqua consuetudo. » Olim quippe non extabat jus scriptum de tali reservatione, sed ante emanatam illam decretalem, seu promulgationem memorati c. *Licet*. 2. h. t. n. 6. mera antiqua consuetudine observabatur, ut beneficia, apud Sedem apostolicam per obitum vacantia, conferrentur a solo Romano Pontifice. Nunc autem successit jus scriptum, sub dicta tamen limitatione « specialis, atque expressæ concessionis Pontificiæ. » Glossa cap. ultim. §. *Vacantibus. de Consuetud.* in 6. Gonzalez, ad reg. 8. Cancell. Gloss. 13. n. 30. et alii.

438. *Et cur?* — Resp. II. Congruentia dictæ antiquissimæ consuetudinis, sicut et reservationis beneficiorum in Curia vacantium, videtur esse, quam refert Æneas de Falconibus, cit. tract. *de Reservat. benefic.* quæst. 4. principal. effect. 6. n. 4. Quia videlicet Beneficia vacantia apud Sedem apostolicam, seu in Curia, sunt de foro proprio Papæ, et ideo speciali quadam prærogativa sibi reservata: cum ratione rerum ibidem expediendarum, atque personarum pro suis negotiis curiam accedentium, aut in ea existentium, specialis quædam acquiratur jurisdictioni, arg. cap. ultim. § 1. *Petit. de Offic. archidiacon.* et c. *Postulasti*. 14. et cap. ult. *de Foro compet.*

439. *Beneficia apud Sedem apostolicam vacantia, post lapsum unius mensis, possunt con-*

ferri per inferiores. — Quæritur III. Utrum post lapsum unius mensis, beneficia apud Sedem apostolicam vacantia, possint conferri per inferiores? Resp. I. Præmissis non obstantibus, si Romanus Pontifex ejusmodi beneficia ecclesiastica apud Sedem præfatam vacantia, intra mensem, a die vacationis computandum, non contulerit, tunc ordinarii, ad quos cæteroquin illorum collatio pertinet, poterunt ea conferri; sed tantummodo per se ipsos, aut ipsis absentibus per suos vicarios generales, speciale mandatum ad istud habentes. Ita textus expressus in c. *Statutum*. 3. h. t. in 6. ubi Gregorius X. in concilio generali Lugdunensi ita moderandam decrevit decretalem Clementis IV. quæ habetur cit. c. *Licet*. 2. eod. in 6. Idque factum est, ne alioquin beneficia ecclesiastica (forte, ob ignorantiam subjectorum qualificatorum, quibus ex per Papam conferenda forent) diutius vacarent; et carentes legitimo administratore, in spiritualibus, ac temporalibus rebus interim paterentur detrimentum. Vivianus in *Rationali*. ibid. Quanquam de revocatione hujus capituli controvertant doctores, juxta dicenda in objectione.

440. *Mensis iste est computandus a die vacationis, non notitiæ.* — Dicitur autem, « intra mensem, a die vacationis computandum: » sive ut ibidem sonat textus, « Dum post mensem a die, quo dignitates, seu beneficia ipsa vacaverunt, numerandum, ea conferre valeant. » Siquidem istud fuit statutum in favorem ecclesiarum, ne diutius vacarent, non vero in odium, sive ob negligentiam Papæ omittentis conferre beneficium vacans. Unde, si toto mense non sciret Papa, vacare beneficium aliquod apud Sedem suam, adhuc elapso mense posset illud conferri per collatorem inferiorem.

441. *Solvitur instantia contra hoc ultimum.* — Nec obstat c. *Licet*. 3. *de Supplend. negligent. Prælat.* et cap. II. *de Concession. præbend.* et c. *Quia diversitatem*. 5. eod. ubi tempus semestre, quod de jure concessum est ad collationem beneficiorum inferiorem, « non a vacatione, sed a notitia » computandum dicitur. Resp. enim, disparitatem esse: quia ibi tempus semestre principaliter est præfixum in odium negligentium conferre; unde merito computandum dicitur a die notitiæ de vacatione beneficii, cum ignorans alicujus desidiæ, seu negligentiam argui non possit: nam is, qui nescit, potestatem experiendi non habet, l. *Annus*. ff. *de Calumniâ-*

toribus. et l. *Cum sex menses, de Ædilitio edicto*. Secus in casu nostræ conclusionis: ubi tempus unius mensis ad conferendum, non in odium Papæ, seu ad puniendam ejus negligentiam, sed ob favorem ecclesiarum statutum fuit, ut dictum; ac notat Glossa in cit. c. *Statutum*. §. *Numerandum*. h. t. in 6. et Vivianus, ubi supra. Eo præsertim, quia hic Papa statuens, contra se statuit: et si voluisset, potuisset expressisse tempus notitiæ, non vacationis.

442. *Potest Papa etiam post mensem conferre beneficia apud Sedem vacantia, dummodo res adhuc sit integra.* — Resp. II. Nihilominus præfata restrictio ad mensem non omnino excludit Papam, quominus post mensem possit conferre beneficium vacans apud Sedem apostolicam, dummodo res sit integra: hoc est, dummodo beneficium illud necdum per inferiorem fuerit alicui collatum. Ita Barbosa in *Collectan.* ad cit. c. *Statutum*. n. 7, h. t. in 6. et part. III. *de Offic. et potest. Episc.* allegat. 57. n. 24. post Missobrium « in Praxi habendi concursus, » requis. 7. dub. 45. Unde post elapsam mensem a die vacationis (constantem triginta diebus, diem tamen vacationis non computando in mense, propter additum ly, « a die; » ac notat Glossa ibid. §. *Numerandum*) potest quidem collator inferior ejusmodi beneficium conferre; sed ita, ut re integra etiam Papa illud conferre valeat, sicque detur locus præventioni, arg. c. Si a sede. 31. juncta Glossa §. *Nec appareat*. h. t. in 6.

443. *In aliis beneficiis collationi Papæ reservatis, nulum tempus est a jure præfixum Papæ ad conferendum.* — Porro ea, quæ nunc dicta sunt de lapsu unius mensis, procedunt solummodo de beneficiis apud Sedem apostolicam vacantibus; non autem de beneficiis alio modo, sive ex alla causa reservatis collationi Papæ: hæc enim quocunque tempore possunt a Papa conferri, cum ipsi nulum tempus a jure reperiatur determinatum. Barbosa, ubi supra. Gonzalez ad reg. 8. Cancellar. § 5. *Proem.* n. 143. Garcias, *de Beneficiis*, part. V. cap. I. n. 97. citans alios. Unde ad conferenda alia Beneficia Papæ reservata nullo unquam tempore collator inferior poterit esse intromittere, nisi id in jure reperiatur expressum.

444. *Exceptis duobus casibus, in c. Si apostolica, 35, de Præbend., in 6. expressis.* — Et additur, « nisi id Jure reperiatur expressum. » Nam, præter casum jam relatam ex

c. *Statutum*. 3. h. t. in 6. dantur duo alii casus jure expressi, in quibus collator inferior potest conferre beneficia apud Sedem apostolicam vacantia. Primus est: quando Sede apostolica vacante contingit vacare ecclesias aliquas parochiales: tunc enim, ne diuturna ipsarum vacatio periculum valeat animabus afferre, concessum est collatoribus ordinariis easdem conferre per textum expressum in c. *Si Apostolica*. 35. h. t. in 6. Secundus est, quando eadem parochiales ecclesie vacant vivente Papa, qui tamen de ipsis ante obitum suum nihil ordinavit: tunc enim post mortem ejus statim per collatorem inferiorem conferri possunt, etiam necdum elapso primo mense. Textus, et Glossa fin. cit. c. *Si Apostolica*. eod. in 6. Tacentur concordata Germaniæ, vi quorum collatores inferiores possunt conferre beneficia Papæ reservata, si de his intra trimestre nulli per Papam fuerit provisum: verum hæc non sunt de Jure communi.

445. An c. *Statutum*, 3, de *Præbend.*, in 6, sit revocatum per *Extravag. piæ sollicitudinis* eod. inter commun. variant doctores. — Objicies contra secundam conclusionem. Sæpe citatum c. *Statutum*. 3. h. t. in 6. est renovatum per *Extravag. Piæ sollicitudinis*. h. t. inter commu. ergo nulla conclusio. Resp. Antecedens probabilius esse negandum. Licet enim Joan. Andreas, in eod. c. *Statutum*. n. 1. vers. *Valeant*; Gomez, in reg. de *Trienniali possessore*, quæst. 31, circa princip.; Gonzalez, ad reg. 8. Cancell. § 5. *Proem.* n. 148. et 152. citans Rotam decis. 12. ante n. 1. de *Præbend.* in novis, et plures alios, teneant, quod citatum c. *Statutum*. h. t. in 6. fuerit renovatum per dictam *Extravag. Piæ sollicitudinis*. eod. inter commun. Merito tamen de tali revocatione dubitant Æneas de Falconibus, in d. tract. de *Reservation. benefic.* quæst. 4. princip. *Effect.* 6. n. 2; Garcias, part. V. de *Beneficiis*. cap. i. n. 99; Barbosa, in *Collectan.* ad cit. c. *Statutum*. n. 2, h. t., in 6; Pirhing, h. t. a. 332. et alii plures, quos allegat. Accedit ratio, quia dicta *Extravag. Piæ sollicitudinis*, edicta fuit a Bonifacio VIII. et quidem primo anno sui pontificatus, 3. *Non. maii*; uti patet in data dictæ *Extravagantis*. Unde, quia idem Bonifacius VIII. postea primum, sive anno quarto pontificatus sui, *Nonis maii*, edidit compilationem Sexti decretalium, nec tamen eidem inservit citatam *Extravag. Piæ sollicitudinis*; signum est, ipsum noluisse istam Extrava-

gantem habere vim aliquam contra sæpe dictum c. *Statutum*. 3. h. t. in 6. utpote editum in concilio generali Lugdunensi: alioquin procul dubio eandem memorata suæ capitulationi inservisset. Confirmatur hoc ipsum ex eo, quod idem Pontifex in *Proemio Sexti Decretalium*, juncta Glossa *ŷ. Refutari*, in posterum refutandas dicat decretales suorum prædecessorum, quæ dicto Sexto Decretalium non reperiuntur insertæ.

446. *Utrum illud saltem fuerit revocatum per Extravag. ad regimen, eod. inter communes.* — Dices cum Garcia d. part. V. cap. i. n. 100. et aliis, quod citat, memoratum c. *Statutum*. h. t. in 6. saltem postea fuisse revocatum per *Extravag. Ad regimen*. 13. h. t. inter commun. quæ tuit edita per Benedictum XI. anno Domini 1335. atque in regulis Cancellariæ, reg. 4. per summos Pontifices innovari consuevit; eo quod in ipsa reserventur collationi solius Romani Pontificis omnia, et singula beneficia ecclesiastica, apud Sedem apostolicam, seu in curia vacantia; addito decreto irritante, et clausula illa generali: « Non obstantibus quibuscunque constitutionibus a prædecessoribus nostris Romanis Pontificibus editis, quatenus obsistere possent, » etc. Resp. Etiam de hac revocatione sufficienter non constare: quin potius, ut notat Vivianus in *Rational.* ibid. et Pirhing, h. t. n. 332. dicta *Extravagans* est intelligenda, atque limitanda secundum restrictionem, seu declarationem factam in prioribus decretatibus (hoc est, in c. *Statutum*. 3. et c. *Si Apostolica* 35. h. t. in 6.) non vero censetur eas revocare; tum, ut evitetur correctio jurium, quantum fieri potest, juxta c. *Cum expediat*. 29. de *Election.* in 6; tum quia in cit. *Extravag. Ad regimen*, reservantur quidem collationi Papæ beneficia apud Sedem apostolicam vacantia, sed generaliter solum: non vero ibidem in specie negatur, eadem post mensem, atque in duobus casibus n. 444. jam expressis, posse conferri per collatores ordinarios; ne alioquin Ecclesiæ ex diuturniori vacantia detrimentum patiantur. Unde, quia hic agitur de favore ecclesiarum, neque iste reperitur clare revocatus, non oportet asserere, quod dicta *Extravagans, Ad regimen* revocaverit priores decretales; sed potius ea videtur limitanda juxta cit. c. *Statutum*. et c. *Si apostolica*. h. t. in 6. Nam, quod lex posterior generalis limitetur per priorem specialiter loquentem, probat reg. 34. jur. in 6. « Ge-

neri per speciem derogatur. » estque ex professo dictum supra lib. I. tit. II. *De Constitutionibus*. § 19. 496. et 497. (ADNOTATIO LV.)

447. *Beneficia apud Sedem apostolicam vacantia, et collationi Papæ reservata, juxta c. Præsenti, 34, de Præbend. in 6. quæ? Loca vicina Curie romanæ, quæ?* — Quæritur IV. Quid dicendum de reservatione beneficiorum vacantium in curia, juxta c. *Præsenti, de Præbend.* in 6? Resp. Inter beneficia Ecclesiastica apud Sedem apostolicam, seu in curia vacantia, et proinde collationi solius Romani Pontificis reservata, potissimum numerantur ea, quæ referuntur in c. *Præsenti*. 34. h. t. in 6. edito ad declarationem, cap. *Licet*. 2. eod. in 6. et sunt sequentia. Primo, collationi Papæ reservantur « Beneficia, quæ legati, aut nuntii Sedis apostolicæ, vel quivis alii (sive curiales fuerint, sive non; ut explicat Glossa ibid. *ŷ. Alii*, communiter recepta) ad Romanam Curiam, venientes, vel etiam recedentes ab ipsa, obtinere noscuntur, si eos in locis vicinis ipsi Curie mori contingat: quemadmodum si in loco, ubi eadem Curia residet, morerentur. » Hæc ibi: paulo post, sive § *Loca*, subjungendo, quod « Loca intelligantur vicina eidem Curie in præmissis, quæ remota ultra duas dictas legales a loco, ubi moratur ipsa Curia, non existunt. »

448. *Quid juris, si curia de loco in locum mutetur?* — Additur in relato textu, « ad Romanam Curiam venientes, vel recedentes ab ipsa: » quod intellige. ratione negotiorum ibidem tractandorum, vel litis prosequendæ causa. Nam si quis aliis de causis Romam accesserit, aut existat in loco illo, ubi reperitur Curia, et ibi moriatur: puta, si Curia Romana de loco in locum mutetur, v. g. Avenionem in Gallia, beneficia ibidem per obitum talis clerici vacantia, non censebuntur reservata collationi Papæ: nisi clericus ille decedens « Curialis esset antea, et ibidem occasione Curie moraretur: » prout expresse declaratur in cit. c. *Præsenti*. § *Sane* h. t. in 6. Nec immerito; alioquin enim nimis grave præjudicium inferretur loco, ubi degit Curia, si omnia beneficia ibidem vacantia possent per solum Papam conferri, atque ob nudam Curie suæ præsentiam collationi Papæ reserventur; prout notat Glossa ibid. *ŷ. Moraretur* Pirhing, h. t. n. 333. et alii.

449. *Curialium beneficia censentur vacare in curia, dummodo eorum curialitas fuerit continuata ad mortem, etc.* — Deinde inter bene-

ficia vacantia in curia, veniunt beneficia curialium, seu qui Papæ, aut cardinalibus, sive officialibus Romanæ curie inserviunt: dummodo horum curialitas fuerit continuata usque ad mortem: prout præsumitur continuata, nisi probetur mutata. Barbosa cit. c. *Præsenti*. n. 4, h. t. in 6. cum aliis. Siquidem curialium beneficia non solum censentur vacare in curia, quando in actuali ejus servitio moriuntur: sed insuper ibi contingit, « si quis ipsorum (etiam Ecclesia Romana vacante) peregrinationis, infirmitatis, aut recreationis, seu alia quavis causa, ad locum curie secedens, in hujusmodi loco vicino decedat: dummodo ibi (etiamsi erat ad ipsam curiam reversurus) ejus domicilium, seu domus propria non existat. » Ita textus in d. c. *Præsenti*. h. t. in 6.

450. *Etiam si translata curia. Moriantur in itinere, vel infirmi remanserint, etc.* — Tandem hoc ipsum cit. c. *Præsenti*. § Porro. h. t. in 6. extenditur ad beneficia curialium, qui translata curia eam sequentes, in itinere moriuntur; aut qui in loco, unde recessit curia, remanserunt infirmi, ac postmodum decedunt: nam horum beneficia censentur pariter vacare in curia, nec nisi per Papam conferri possunt. Sic enim loquitur textus ibidem: « Porro, cum curiam de loco ad locum transferri contigerit: si curiales in itinere (dum curiam sequuntur eandem) vel in loco, unde recedit curia, remanentes infirmi rebus inibi eximuntur humanis, præmissum statutum (quantumcunque locus, ubi decedunt, ab ipsa curia sit remotus) ad illorum beneficia se extendit. » Hæc ibi. Quod ut melius intelligatur.

451. *Curia romana, ubinam conseatur existere?* — Quæritur V. Ubinam Curia Romana, in ordine ad colligendam exinde reservationem beneficiorum, conseatur existere? Resp. I. Curia Romana, quantum ad propositum, ibi censetur esse, ubi est Papa cum Cancellaria, et tribunalibus, et officialibus suis, quos ad regimen Ecclesiæ adhibet. Ita Covarruvias, *Præct. quæst.* cap. IV, n. 10; Garcias, part. V. de *Benefic.* cap. i. n. 391. et seqq; Pirhing, h. t. n. 334; Engel, eod. n. 10; Gonzalez ad reg. 8. Cancellar. Gloss. 13, § 1, n. 2, citans plures alios.

452. *Quid, si solus Papa aliorum proficiscatur, relicta Romæ Cancellaria?* — Resp. II. Quod si solus Papa aliorum proficiscatur, relicta Romæ Cancellaria, et tribunalibus (prout Clemens VIII. anno 1598.